
Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 2015 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo
1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 426- Retificar Portaria CGRH-MT nº 6.131, de 22/12/2006, pu-
blicada no Diário oficial da União em 18/01/2007, referente à senhora
ROSA BRANDÃO BASTOS, Onde se lê "data de sua implementação
em folha de pagamento, com o cumprimento das normas pertinentes
à sua habilitação", leia-se "data do termo de opção". (Processo:
50000.008957/2006-76) RJ;

Nº 427- Retificar Portaria CGRH-MT nº 6.132, de 22/12/2006, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 18/01/2007, referente à se-
nhora STELA DALVA BRANDÃO BASTOS, Onde se lê "data de
sua implementação em folha de pagamento, com o cumprimento das
normas pertinentes à sua habilitação", leia-se "data do termo de op-
ção". (Processo: 50000.008957/2006-76) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 428, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JOSEFA ARAUJO SILVA,
pessoa divorciada com percepção de pensão alimentícia do ex-ser-
vidor JORGE BERLAMINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0864639, originário do Quadro de Pessoal do extinto Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 17 de
Agosto de 2013, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agen-
te de Portaria (NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data da inclusão. (Processo nº.
50000.026893/2014-03) AL.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE,

PORTARIA No- 429, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JOANA DA FONSECA FI-
GUEIREDO, viúva do ex-servidor BENEDICTO SABINO DE FI-
GUEIREDO, matrícula SIAPE nº. 0858553, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 24 de Novembro de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S",
Padrão I, com vigência e efeitos financeiros a partir de 24 Novembro
de 2014 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50611.009097/2014-18) MT.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 431, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à CECILIA ROSA DE AL-
MEIDA SOUZA, viúva do ex-servidor RITON SOARES SOUZA,
matrícula SIAPE nº. 0846555, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 11 de Novembro de 2014, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Agente Cinefotografia e Microfilmagem (NI)
Classe "S", Padrão II, com vigência e efeitos financeiros a partir de
11 de Novembro de 2014 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.049995/2014-99) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIA Nº 5, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DA
MARINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PA-
RA AÇÕES DE TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n° 118, do Gabinete do Ministério dos Transportes, de 9 de abril
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 10 de abril de 2014,
resolve:

Art. 1º - Substituir a servidora LAIRA VANESSA LAGE
GONÇALVES, CPF nº 474.291.516-04, matrícula SIAPE nº
0133624, designada pela Portaria nº 63, de 20 de setembro de 2012,
publicada no DOU nº 184, de 21 de setembro de 2012, seção 2, pág.
63, para atuar como Ordenador de Despesas pela Unidade Gestora
277001 - Departamento da Marinha Mercante, na prática dos atos de
gestão orçamentária e financeira dos recursos alocados na citada UG,
destinados à realização das inversões financeiras do Fundo da Ma-
rinha Mercante - FMM, pela servidora ELY ARIMA TAKASAKI,
CPF nº 257.429.798-94, matricula SIAPE nº 1478286.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

SÍLVIO BATISTA FERREIRA

Designar o Procurador da República SÉRGIO LUIZ PINEL
DIAS, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
RODRIGO DA COSTA LINES, na Notícia de Fato nº
1.30.001.001286/2015-31, bem como nos feitos dela decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 194, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 13/2015-GPRE/AL/MDC, de 12 de março de
2015, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e por
necessidade de serviço, resolve:

Designar a Procuradora da República NIEDJA GORETE DE
ALMEIDA ROCHA KASPARY para, como substituta eventual do
Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral
Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Alagoas, no dia 19 de março de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA No- 31, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12. inc. XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico CNMP), resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar GISELLE
CARVALHO PEREIRA COELHO para atuar, até 10 de setembro de
2015, como membro do Grupo de Trabalho Pessoas em Situação de
Rua, Desaparecidas e Submetidas ao Tráfico, da Comissão de Defesa
dos Direitos Fundamentais, deste Conselho Nacional, sem prejuízo de
suas atribuições junto à Procuradoria da Justiça Militar em Recife-PE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria CNMP-PRESI nº 195, de 16 de ou-
tubro de 2014, publicada no D.O.U., Seção 2, de 17/10/2014, p. 55.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 175, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e observado o disposto no art. 29 da Resolução nº
154/2014, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, re-
solve:

Alterar a composição da Subcomissão Estadual do 28° Con-
curso Público para provimento de cargos de Procurador da República,
constituída pela Portaria PGR nº 871, de 12 de novembro de 2014, no
seguinte Estado:

PA R Á
Presidente: JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR
Membro: PATRICK MENEZES COLARES
Membro: NAYANA FADUL DA SILVA

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 192, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 18/2015-PRE/RN, de 12 de março de 2015, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do Norte, e
por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO SÉRGIO
DUARTE DA ROCHA JÚNIOR para, como substituto eventual do
Procurador Regional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral
Substituta, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, no dia 19 de março de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 193, DE 13 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRRJ/SLPD nº 2863, de 13 de março de 2015, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 249, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria
PGR n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.000173/2015-67, re-
solve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, a servidora MILENE COVO DA
SILVA, matrícula nº 16025-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, 1ª parte,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU
de 30/03/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 122, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.003239/2015-71, resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de fevereiro de 2015, o cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
classe C, padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor ROMULO BRANDAO MAIA, ma-
trícula nº 4750, em virtude do falecimento de seu ocupante, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA No- 27, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR nº 591,
de 20 de novembro de 2008 e Portaria PGR nº 199, de 28 de abril de
2009), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 16 de março de 2014,
CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO, matrícula nº 23791-4, do
cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-02, do Gabinete da
Procuradora Regional da República ELIANE DE ALBUQUERQUE
OLIVEIRA RECENA, na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PORTARIA No- 28, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portarias PGR no
591, de 20 de novembro de 2008 e 199, de 28 de abril de 2009),
alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de dezembro de 2011,



Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 201550 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031800050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

e Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista
o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de THAÍS SALES ALENCAR FER-
REIRA, servidora sem vínculo, matrícula nº 25151-8, do cargo em
comissão de Assessor-Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador
Regional da República WELLINGTON CABRAL SARAIVA, rea-
lizada originalmente pela Portaria PRR5 nº 84/2013, publicada no
DOU, Seção II, de 01 de outubro de 2013, para considerar a no-
meação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-
02, do Gabinete da Procuradora Regional da República ELIANE DE
ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, em vaga decorrente da exoneração do
servidor CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO, servidor sem
vínculo, matrícula nº 23791-4, realizada pela Portaria PRR-5ª Região
nº 27, de 12 de março de 2015.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 63, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MARISA VA-
ROTTO FERRARI para atuar, no período de 18 a 25 de março de
2015, como Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Amapá, em virtude de afastamento do Procurador-Chefe
titular, para participação na Reunião de Trabalho dos PRE's e GE-
NAFE e no XIX Encontro Nacional de Procuradoras e Procuradores
dos Direitos do Cidadão, bem como do Procurador-Chefe substituto,
para participação da 4ª etapa do X Curso de Ingresso e Vitaliciamento
para Procuradores da República.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Art. 3º Dê-se ciência à Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação, ao Núcleo de Gestão de Pessoas e aos gabinetes dos
Procuradores da República substituto e substituído.

FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA No- 101, DE 16 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e o
que consta no Memorando nº 02/2015/PRM/JQ/GAB, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 13 de março de 2015, o ser-
vidor JORGE CAMPODÔNIO FALCÃO ELIAS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 20211, da função de confiança de Coordenador de PRM
- Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município
de Jequié.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA DE ARAÚJO
GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23638, para exercer
afunção de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-
3, da Procuradoria da República no Município de Jequié, em vaga
decorrente da dispensa do servidor JORGE CAMPODÔNIO FAL-
CÃO ELIAS,

MELINA CASTRO MONTOYA FLORES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA No- 156, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

1. Dispensar CÍCERO ERIVELTHON GOMES DE MELO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 13045, da função de confiança de As-
sessor - Nível I, FC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

2. Designar JOÃO PAULO DO VALE MADEIRO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 19805, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do GABPR15-ELT da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 95, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro 2011, resolve:

1 - Dispensar STANLEY PINHEIRO PORTO, matrícula
23461, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no Es-
tado de Minas Gerais.

2 - Designar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula
21904, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

ÁLVARO RICARDO DE SOUZA CRUZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 41, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 16 de março, o servidor
ANDERSON DE FARIAS MARQUES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 21071, do encargo de Chefe de Núcleo Cível - FC-03, da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PORTARIA No- 42, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, e

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
737, de 26/11/2003, autorizando os Procuradores Chefes das Pro-
curadorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal a efetuarem atos de designação pro-
visória de Membro para responder pela Chefia da Unidade, nos im-
pedimentos e na ausência do titular e do substituto, resolve:

Art. 1° - Designar o Procurador da República PAULO SÉR-
GIO DUARTE DA ROCHA JÚNIOR para responder pela Chefia da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no dia 18 de
março de 2015, nas hipóteses de impedimento e ausência do Pro-
curador-Chefe e do Procurador-Chefe Substituto.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 220, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011, Portaria PGR n° 696, de
30.09.2013, resolve:

2. Exonerar, a contar de 16/03/2015, por motivo de vacância,
o servidor CARLOS FERNANDO FEIJÓ DA SILVEIRA, Técnico do
MPU / Apoio Técnico Administrativo / Administração, matrícula
16953, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-02,
da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 138, DE 17 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora MARINA MELO CUNHA,
matrícula 16950, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do encargo de substituto eventual de Chefe de Ga-
binete - Nível II, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

Art. 2° Designar a servidora LISARB MORALES FREIRE
matrícula 9829, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual de Chefe de Gabinete - Nível II, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA No- 24, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do MPF, aprovado
pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor RUKSLEY ALENCAR COR-
REA, matrícula nº 5842-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, da
função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento, Relacio-
namento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

Art.2º - Designar o servidor PAULO CÉSAR MAIA, ma-
trícula nº 23717-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e
Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do
To c a n t i n s .

Art.3º - Designar o servidor RUKSLEY ALENCAR COR-
REA, matrícula nº 5842-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, para
exercer a Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Ga-
binete de Procurador da República - GABPR4, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins.

JOÃO GABRIEL MORAIS DE QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 164, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ALUÍSIO AL-
DO DA SILVA JÚNIOR, para funcionar na sessão extraordinária do
Tribunal Pleno do C. TST, no dia 24 de março de 2015.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 8, DE 5 DE MARÇO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO, no exercício de suas atribuições, e na forma do
que dispõem os arts. 106, III, e 247 da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e art. 3º, VII, da Resolução CSMPT/nº 107/12,
resolve:

Art. 1º Instaurar Inquérito Administrativo para a apuração, no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, dos fatos
descritos e relatados na Sindicância nº 2.00.000.025891/2014-18.

Art. 2º Designar a Comissão de Inquérito Administrativo
para a condução dos trabalhos, composta pelos seguintes Membros:

I - Dr. Enéas Bazzo Torres, Subprocurador-Geral do Tra-
balho, presidente;

II- Dr. Joaquim Rodrigues Nascimento, Procurador do Tra-
balho, membro;

III- Dra. Paula de Ávila e Silva Porto Nunes, Procuradora do
Trabalho, membro; e

IV- Dr. Valdir Pereira da Silva, Procurador do Trabalho,
suplente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CARLOS FERREIRA DO MONTE
Em exercício

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 88, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art.1º Nomear a servidora JANA LUIZE DE FREITAS PAS-
SOS, matrícula 6006137-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o cargo em



Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 201564 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome CPF Matricula/Upag Ti p o / B e n e f í c i o
WALBERTH CARLOS AYRES VIEIRA 346.329.051-00 1435996 Aposentadoria
CLEUNICE ALVES DA CRUZ SANTOS 813,676.601-06 05783763 Pensionista

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao re-
cadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na Unidade de Recursos Humanos,
sito à Av. Fernando Correa da Costa, 2367, Boa Esperança, Cuiabá - MT, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ao) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (065) 3615-8016,
para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até
que seja realizada a visita técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente Edital.

DOMINGOS SÁLVIO SANTANA

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 10, DE 17 DE MARÇO DE 2015
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE OR-
ÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, em conformidade
com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria nº 8 -
GM/MP, de 7 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de
2013, resolve:

1. Tornar pública o restabelecimento do pagamento na folha do mês de março de 2015, da
pensionista, abaixo catalogada, conforme estabelecido na alínea "a" do artigo 11 da Orientação Nor-
mativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013:

Nº Nome CPF Matrícula Benefício
01 LAIZ CAVALCANTE DA SILVA 269.300.644-91 5838509 Pensionista

JOSÉ WAGNER LIMA BELCHIOR

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM BELÉM
SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 1, DE 17 DE MARÇO DE 2015
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em Belém
no Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 171, III, "b", da Portaria MPS n.º 0296,
de 09/11/2009, publicada no DOU-214, de 10/11/2009, que aprovou o Regimento Interno do INSS, e
pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de 10/01/2013, resolve;

Tornar pública a suspensão de pagamento da aposentada, aniversariante do mes de Novem-
bro/2014/2014/UPAG/8528/GEXBEL/PA, que não atendeu a convocação e notificação para realizar o
recadastramento anual, conforme estabelecido no inciso "a", do art. 11, da Orientação Normativa n º 01
- SEGEP/MP, de 10/01/2013.

Matricula Nome CPF Data de nascimento Ti p o
0897305 IZABEL HAMOUCHE ABREU 049601652-00 0 5 / 11 / 1 9 2 2 Aposentada

2 - A suspensão do pagamento do beneficios de aposentadorias e pensões serão efetivados na
folha de pagamento de Março/2015.

3 - O restabelecimento do pagamento dos proventos de aposentadoria e pensão ficam con-
dicionados ao recadastramento mediante comparecimento dos interessados à Seção Operacional da
Gestão de Pessoas da desta Gerência Executiva do INSS, munido da documentação estabelecida nos arts.
5º e 6º, da ON/nº 01/10/2013-SEGEP/MP.

3.1 - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão .

4. Na hipótese da impossibilidade de comparecer por motivo de moléstia grave e/ou de
incapacidade de locomoção da pensionista, através de seu representante legal deverá solicitar agen-
damento de visita técnica junto a Seção Operacional da Gestão de Pessoas, para fins de regularização do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita técnica.

MARIA TELMA DE OLIVEIRA MATOS

GERÊNCIA EXECUTIVA EM CUIABÁ
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 7, DE 16 DE MARÇO DE 2015
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A CHEFE DE SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXE-
CUTIVA DO INSS CUIABÁ - MT, no uso da competência fixada na alínea "b", inciso III, artigo 171,
da Portaria MPS nº 296, de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214 de 10/11/2009, e, em conformidade
com o Art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012,
Portaria MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1, publicada no DOU,
resolve:

1. Tornar pública, o restabelecimento do pagamento da servidora aposentada, nos termos do art.
12 da Orientação Normativa nº 01 /SEGEP/MP, de 10/01/2013: abaixo identificada, face seu re-
cadastramento em 16/03/2015.

NOME M AT R Í C U L A CPF
NADYL MUNIZ DE ASSUMPÇÃO SILVA 0.890.362 459.749.421-91

2. Sendo o restabelecimento do pagamento com efeitos retroativos ao mês da suspensão, ou
seja, DEZEMBRO/2014, JANEIRO/2015 e FEVEREIRO/2015.

3. Vale lembrar, que o mês de DEZEMBRO/2014 é objeto de pagamento de exercício anterior,
conforme IN nº 02/2012 e Portaria nº 110/2014.

4. Ressaltamos, que o pagamento dos meses de JANEIRO/2015 e FEVEREIRO/2015, será
efetivado na folha de pagamento de MARÇO/2015.

FATIMA CLEMENTINA DA SILVA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EDITAL Nº 7, DE 16 DE MARÇO DE 2015
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O Chefe Substituto da Divisão de Gestão Administrativa do Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde no Estado do Rio Grande do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
PT/SAA/SE/MS nº 1.084, de 1º/10/2013, publicada no DOU nº 192, de 03/10/2013, resolve:

1 - Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do mês de dezembro
de 2014, que não atenderam às convocações e notificações para realizar o recadastramento anual/2014,
conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de
janeiro de 2013.

2 - A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de
pagamentos do mês de março de 2015.

Nome CPF Matricula Ti p o / B e n e f í c i o
Carmen dos Santos Maia 067.584.870-91 0578698 Aposentada
Maria de Jesus da Costa Nunes 062.955.330-00 0545401 Aposentada
Rozeliza Galvão Cordeiro de Araújo 563.048.700-00 05419506 Pensionista

3 - O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao
recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados no Serviço de Gestão de Pessoas,
sito à Av. Borges de Medeiros, 536 / sala 509 - Centro / Porto Alegre/RS, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON nº 01/ 2013 - SEGEP/ MP.

4 - Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, por meio do telefone (51)3213-2072
ou (51)3213-2074, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita técnica.

OSWALDO SILVINO FILHO

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 17 DE MARÇO DE 2015

O Conselheiro WALTER DE AGRA JÚNIOR, no uso de suas atribuições previstas no artigo
126, caput, do Regimento Interno do CNMP, notifica os eventuais interessados de que, perante o Egrégio
Conselho Nacional do Ministério Público, tramita o Procedimento de Controle Administrativo nº
0.00.000.000241/2015-43, que tem por objeto a anulação do Edital nº 006/15 do Conselho Superior do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo, o qual deflagrou processo para preenchimento de vaga no
Tribunal de Justiça do mencionado Estado correspondente ao quinto constitucional, sem que supostamente
tenha havido efetiva vacância do cargo de desembargador, ficando facultado aos eventuais interessados e
beneficiários intervir no feito e nele se manifestar no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação
do presente Edital.

WALTER DE AGRA JÚNIOR
Conselheiro-Relator

Reginac
Rectangle


	Pages from DO2_2015_03_18-2
	Pages from DO2_2015_03_18



